L'origine de' procuratori di collegio risale al pontificato d'*Innocenzo II (V.)* del 1130, dicendosi nel breve apostolico *Superni: Nam rec. me. Innocentius II, qui in hac apostolicam sedem anno Domini 1130 invitum assumptus est, annuum stipendium, sive honorarium iudicibus (F. GIUDICE e il vol. XLVI, p. 113), advocatis, vel patronis romanae Urbis, de Camera sua constituisse traditur eorum fide solemniter iuramento adstricta in haec verba. »Ego etc. juro, quod ab hac hora in antea placita, vel negotia romanorum, in quibus advocatus ero, vel patronus, romanos malitiose non impugnabo, vel defendam, sed pro conscientia a Deo mihi praestita secundum constitutiones, et leges, ac bonos mores ea tractabo; et postquam iustitia de iisdem causis a me cognita fuerit, si requisitus fuero, iudicibus patefaciam; et eis in ipso iudicio assensum meum adhibebo; pretium exinde non accipiam, nec per me, nec per interpositam personam suscipi permittam; et si susceptum fuerit, postquam scivero, infra quindecim dies illud reddi faciam; et patrocinium meum alicui habenti causam, si ab eo rogatus fuero, malo studio non negabo*". Questo giuramento si prestava sotto Innocenzo II anche dai giudici e avvocati della corte roma-

na; ne riporta l'intera formola Piazza, *Eusevologio romano*, trat. 3, cap. 5, laonde riporterò quanto ommise il breve, dopo la parola *negabo*. » *Salvis beneficiis, quae habemus ab ecclesiis, vel aliis; et exceptis sententiis valentibus duodecim denarios quae gratis, et sine exceptione nobis offeruntur; haec omnia observabo bona fide, sine fraude, et malo ingenio, quamdiu Papa Innocentius, vel successoribus suis centum libras valentem, denariorum Papalium, nobis advocatis, et iudicibus annis singulis solvere perseverabunt*". In conferma che il collegio dei procuratori ripete il suo principio da Innocenzo II, o almeno gli diede una specie di forma di corporazione, leggo nel n. 119 dell'ufficiale *Giornale di Roma* 1850, che il ceto de' procuratori di collegio volendo felicitare il ritorno alla sua sede del regnante *Pio IX (V.)*, mg.^o Angelo M.^o Vanini (attuale commissario generale della rev. cam. ap.), decano del collegio, accompagnato dagli altri componenti lo stesso collegio, gli significò con acconce parole i sentimenti di singolar attaccamento verso la s. Sede onde il collegio dei procuratori erasi sempre distinto, rammentando la sua antichissima istituzione, ed i benigni riguardi avuti da Innocenzo II. In pari tempo il prelato decano partecipò al Papa come il collegio, giusta il diritto che ne ha dalle sue costituzioni, avesse nominati altri 8 a completare il numero di 24 di cui esso collegio si compone, avendo in vista di prescegliere tra curiali rotali persone non meno meritevoli per dottrina e onestà che per provata fedeltà alla causa del Papato, onde la curia romana e segnatamente il collegio de' procuratori ebbe in ogni tempo a segnalarsi. Il santo Padre corrispose con parole amorevoli, e si degnò mostrare gradimento. Nel citato breve, e come indicai nel vol. XIX, p. 30 e 33, inoltre è detto, che nel 1548 Paolo III per dimostrare l'animo suo alle benemerienze del collegio, con lettera apo-